
itse asiassa on vuorovaikutuksen vasta

kohta ja mikaensisijaisesti on so.siaali
nen kytkentä arvon pohjalla ja esineiden 

kautta. 
(17) Tavaralla tarkoitan tässä marxilaiseen 

tapaan tuotteita, joita tuotetaan ensisi
jaisesti vain myytäväksi markkinoilla 

päämääränä tuotantoprosessiin sijoitetun 

pääomasumman-arvosuuruuden kasvattaminen. 
Arvovälitteisellä yhteiskuntakehityksellä 

tarkoitetaa~ yhteiskunnan sellaista kehit

tymistä, joka on mukautumista tavaratuo

tannon, siis arvontuotannon esille nosta
miin "yhteiskunnallisiin ongelmiin" ja 

"yhteiskunnallisiin välttämättömyyksiin". 

Sellaista on esimerkiksi oman yhteiskun

tamme kehitys silmämääränä "kansainvälisen 
kilpailukyvyn säilyttäminen". 

(18) Ks. WIIO, Osmo A. Wiion lait - ja vähän 

muidenkin. Weilin+Göös, Helsinki 1977. 

(19) MOISALA, U.E. Vuorovaikutus ... , emt., 

s. 5. 

(20) Minusta on tärkeää - Moisalan tavoin -
jatkuvasti palauttaa mieliin ns. informa

tiivisen ohjelmatoiminnan keskeisiä peri

aatteita, esimerkiksi juuri ajatus ohjel
matoiminnan itsenäisyydestä. Vrt. STORM

B0~1, N-B. (toim.). Yleisradion suunta. 
Toimintaedellytykset. Vleilin+Göös, Helsin

ki 1969, s. 15: "Informatiivinen yleisra

diotoiminta pyrkii tietoisesti välttämään 
sitä sensuuria, joka saattaa olla seurauk

sena ... tunnustuksellisten totuuksien si
sältymisestä ohjelmatoimintaan .... Infor
matiivinen yleisradiotoiminta edellyttää 

mahdollisimman suurta riippumattomuutta 

kaikista painostus- ja intressiryhmistä, 
myös valtion johdosta." Tällaiseen perus

tetusta toiminnasta voisi vieläkin olla 

tuloksena sellaisia hienoja ja innostavia 
yleisradio-ohjelmia kuin esimerkiksi Rei
no Paasilinnan vakuutusohjelma, Nousukau

si, Kansalaisen tietolaari jne. 

(21) MOISALA, U.E. Vuorovaikutus ... , emt., s. 
6. Informatiivisuuden pakkosyötällä Moisa

la tarkoittanee paitsi Yleisradion tiettyä 
toimintatapaa myös ajatusta, että yleisra-
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diotoiminnan tulee " ... tarjota kansalai
sille mahdollisimman paljon ja mahdolli

simman oikeaa tietoa heitä ympäröivästä 
maailmasta." (STORMBOM, N-B., emt., s. 

15.) Samaa vastenmielisyyttä kuin ~1oisala. 

yli kaikkien kohtuullisten rajojen paisu

nutta ajatuksetonta ajankohtaistoimintaa 

kohtaan tuntee AHLROOS, Arvo. Dokumentti, 

henkireikä suomalaiseen todellisuuteen. 

Filmihullu, nro 3/1979, ss. 12-19. Niin 

tunnen minäkin. 
(22) Vrt. Neuvostoliiton lehdistöoloja: "Jouk

kotiedotusvälineet (lehdet) ovat 'kansal~ 

lisia puhujalavoja', kollektiivisen tah
don ilmaisijoita. Tiedotusvälineitä pide

tään tärkeinä demokraattisina instituu
tioina: yhtenä neuvostokansan vallanku

mouksellisena saavutuksena pidetään juuri 
sananvapautta - "ri i stämätöntä oikeutta 

esiintyä lehdistössä"." (MÄRI<l\UI, Hannu. 

Joukkotiedotus ja moraalipolitiikka so
sialistisessa yhteiskuntajärjestelmässä. 

Helsingin yliopisto, sosiaalipolitiikan 
laitos, tutkimuksia nro 4/1973, s. 17.) 

Juuri tätä implikoi loogisesti Moisalan 
"uusi viestinnän tavoiteyhtälö"; se impli

koi laajemmin myös kulttuuritoimintaa 
seuraavassa mielessä: " ... suhteessamme 

joukkojen kulttuuritoimintoihin on pidet
tävä lähtökohtana sitä ... , että joukkopro

sessit ovat aina joukkojen oman toiminnan 
välittämiä. Meidän on otettava näihin toi

mintoihin osaa yleistäen, tukien, tieteel
listäen; ei niin, että syntyy uusia asian

tuntijaryhmiä, vaan siten, että joukot it
se pystyvät johtamaan näitä toimintoja." 

(HAUG, W.F. Eräitä teoreettisia ongelmia 
keskustelussa työväenluokan kulttuurista.· 

Tiede & edistys, nro 3/1979, s. 44.) 

(23) MOISALA, U.E. Vuorovaikutus ... , emt., 

s. 7. 

(24) BRECHT, Bertolt. Vorschläge fUr den In

tendanten des Rundfunks. Teoksessa BRECHT, 
B. Gesammelte Werke, Bd. 18, emt., (1927), 

SS. 121-122. 

(25) MOISALA, U.E. Vuorovaikutus ... , emt., 

s. 7. 

(26) En voi kuin ihailla Moisalan taitavuutta. 

Hän on onnistunut houkuttelemaan MTV:n 

julkaisemaan tutkimuksensa, jonka tulok
set kohta kohdalta kiertyvät murentamaan 

erityisesti juuri MTV:n toiminta-ajatuksen 

ja -tavan pohjimmaisia pilareita. 

(27) MOISALA, U.E. Vuorovaikutus ... , emt., s. 

10. Eihän se tosin suuriakaan merkitse, 
että voimme todeta käytännöllisten vaati

musten sanell een "teoreettisen keksinnön". 

Tiedotustutkimus-lehden edellisessä numerossa 

(3-4/1979) jo kerrottiin erinäisistä suunni

telmista NORDICOHin toiminnan kehittämiseksi 
ja laajentamiseksi. NORDICm,lin hallitus ja do

kumentalistit pitivät helmikuun puolivälissä 

Götebo~gissa kokouksensa, joissa suunnitelmia 

täsmennettiin. 

ATK-TIETOKANTA? 

Hallituksen asettama dokumentaatiotyöryhmä 

(Esko Häkl i, Lennart \-leibull, Claus Kragh Han

sen, Kirsti Thesen Saelen) jatkaa työtään tär
keimpänä tehtävänään selvittää, kannattaako 

perustaa atk-tietokanta ja missä muodossa. 

Tietokannan perustaminen ei välttämättä ei

kä todennäköisesti merkitsisi painetuista - tai 
ylipäänsä kirjanmuotoisista - bibliografioista 

ja muista luetteloista luopumista, vaan sitä 

että painettujen luetteloiden rinnalle saatai

siin on- tai off-linehakumahdollisuus. 
~ikäli tietokanta perustetaan, se on jär

kevää suunnitella yhteismitall iseksi muiden 

pohjoismaisten tietokantojen kanssa (Scannet

verkoston eli pohjoismaisen informaatio- ja 

dokumentaatioverkon kanssa). 

BIBLIOGRAFIAA KEHITETÄÄN 

Pohjoismaisen bibl iografian (Bibl iography 

on Nordic Ma'Ss Communitation Literature) käyt-

33 

Kovin v_aivalloisestihan "teoria" tuntui 
kääntyvän käytännöllisiksi suosituksiksi 

- ei oikeastaan ensinkään. 
(28) BRECHT, Bertolt. Der Tui-Roman. Teokses

sa BRECHT, B. Gesammelte Werke, Bd. 12: 
Prosa 2. Suhrkamp Verlag, Frankfurt am 

Main 1977, s. 6ll. Tui-problematiikasta 
ks. SIRONEN, Esa. Brecht ja intellektuel
lit. Tiede & edistys, nro 3/1978, s. 6. 

(29) SIRONEN, E., emt., s. 7. 

tökelpoisuutta yritetään parantaa jo ennen pää

töksiä tietokannan perustamisesta. 

Bibliografian käyttöä helpottamaan on te

keillä hakemista, joka kattaa tähänastiset 

bibliografiat, siis vuodet 1975-1979. 

Vuonna 1981 ilmestyvästä bibliografiasta 
lähtien kirjallisuusviitteet ovat maittain te

kijän mukaisessa aakkosjarjestyksessä, kun 

järjestys on tähän asti ollut rekisteröinti

numeron mukainen. 

t·1UUTOI(SIA BIBLIOGRAFIAN SISÄLLöSSÄ 

Dokumentalistien kokouksessa vahvistettiin 

yhtenäinen käytäntö bibliografiaan otettavasta 

aineistosta. Pääperiaate on, että kaikki Poh
joisnlaissa painetut tiedotusalan julkaisut re

kisteröidään, siis kirjat, artikkelit, monis

teet jne. Viittä sivua pienempiä artikkeleita 

otetaan vain harkinnan mukaan. Suomen osalta 

laajennusta merkitsee, että myös käännökset 

ei-pohjoismaisista kielistä pohjoi~maisille 

kielille otetaan mukaan. 
Myös ulkomailla ilmestynyt pohjoismainen 

kirjallisuus rekisteröidään, siis pohjoismai
silla kielillä ja pohjoismaalaisten kirjoitta

man lisäksi myös Pohjoismaita koskeva kirjal-

1 isuus. 
Suomen osalta muutoksia tulee myös julkai

sujen tiivistelmien (abstraktien) kieleen: 

vuodesta 1981 lähtien tiivistelmät kirjoite-



taan ruotsiksi, ,jos julkaisu on ilmestynyt 
suomeksi, ruotsiksi tai.jollain muulla poh
joismaisella kie-lellä.' Jos julkaisu on ilmes
tynyt ei-pohjoismaisella kielellä, kirjoite

taan tiivistelmä englanniksi. 
Selvyyden vuoksi sanottakoon, etta ~uoma-

laisen tiedotustutkimuksen bibliografian tuo
tanto jatkuu, j~ myös tähän bibliografiaan 
otetaan käännökset ja ulkomainen Suomi-kirjal-

1 isuus mukaan.· 

MIST~ KIRJALLISUUS LUYTYY? 

Nykyään on tullut ongelmaksi, että biblio
grafioihin, aikakauslehtiin, atk-tietokantoi
hin jne. saadaan kyllä kootuksi melko hyvin 
kirjallisuusviitteitä eri aloilta, mutta itse 
dokumentteja on hankala saada käsiinsä. Sen 
vuoksi NORDICOMin kansallisille keskuksille 
annettiin tehtäväksi luoda suhteet sopivaan 
kirjastoon, joka tallentaisi NORDICOMin doku
mentoiman aineiston. Suomessa aineiston tal
lentaisi ensisijaisesti Tampereen yliopiston 
kirjasto ja toissijaisesti (konfl::renssi- ym. 
hankalasti säilytettävän aineiston) Tampereen 
yliopiston tiedotusopin laitoskirjasto. 

NYHETSB REV /NEHSLETTER 

UNESCO edellyttää C0~1NET -verkoston ( Inter
national Network of Documentation Centres on 
Communication Research and Policies) eri kes
kuksilta, joista NORDICOM on yksi, "uutisleh
den", newsletterin julkaisemista. NORDICOM 
alkaa julkaista sekä englanninkielistä kaksi 
kertaa vuodessa ilmestyvää newsletteriä, että 
ruotsinkielistä, neljä kertaa vuodessa ilmes
tyvää nyhetsbreviä. Ensimmäiset numerot ilmes-
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tyvät syksyllä 1980. 
Nyhetsbrev/newsletter on tarkoitettu ensi

sijassa tiedotusalan tutkijoille ja käytännön 
tiedotustyössä oleville, mutta sitä lähetetään 

myös kirjastoille, joukkotiedotuksen alueella 

toimiville organisaatioille ja poliitikoille. 
Lehteä jaetaan ilmaiseksi, ja mm. TOY ry:n 
jäsenet ja Tiedotustutkimuslehden tilaajat 
saavat sen. 

Lehti tulee sisältär.,ään tietoja alan jul
kaisuista, tutkimusprojekteista, konferensseis

ta ja muista kontaktimahdollisuuksista, orga
nisaatioista ja yhdistyksistä, koulutuksesta 
sekä virano~aisten päätöksistä ym. tiedotus
alaa koskevista kysymyksistä. Englanninkieli
seen, kansainväliseen jakeluun tarkoitettuun 
newsletteriin valitaan ruotsinkielisestä 
nyhetsbrevistä sellainen aineisto, jonka ole
tetaan olevan kansainvälisesti Kiinnostavaa. 

Kansallisina kirjeenvaihtajina toimivat 
NORDICOMin dokumentalisti ja kunkin maan tut
kijayhdistyksen/yhdistysten edustaja. Suomessa 
siis kirjeenvaihtaja kutsutaan sekä Tiedotus
opillisesta yhdistyksestä että Viestinnän tut
kimuksen seurasta. Kirjeenvaihtajat saavat 
työstään pienen symbolisen palkkion, mutta 
käytännössä työ on vapaa- ja omaehtoisen innos
tuksen varassa. 

AIKAKAUSLEHTI? 

NORDICOMin kokouksessa keskusteltiin myös 
vars~naisen pohjoismaisen aikakauslehden, jour
naalin perustamisesta, mutta todettiin, että 
asiasta täytyy keskustella laajemmin, niin että 
kaikki asiasta kiinnostuneet voivat sanoa ~a

nansa. Yksi mahdollisuus tähän on vuonna 1981 · 
Reykjavikissä pidettäviin V pohjoismaisen JOUK

kotiedotustutkijoiden kongressin yhteydessä. 

Maija Jussilain~n 

1 

1 

il,äiirdttyn~i tarkastamaan YK Juhani ~~~icn l isen
sic.attitutkielma "Yhteiskunnan rakennemuutos 
ja televisio, Tutki~us toisen televisiokanavan 
omatuottoisen asiaohjelmiston kytkennöistä 
yhteiskunnalliseen rakennemuutosprosessiin 
vu6sina 1965-1978" esitän siitä lausuntonani 
kunnioittavasti seuraavaa. 

1. Työn esittely ja yleinen luonne 

Tutkimuksessa tarkastellaan tv 2:n omatuot
toisen asiaohjelmiston sekä kvantitatiivisia, 
kvalitatiivisia että ajallisia kytkentöjä suo

malaisessa yhteiskunnassa vuosina 1965-1978 
tapahtuneeseen rakennemuutosprosessiin, teo 1-
listumiseen, kaupungistumiseen yms. Tutkimuk
sen keskeisenä tarkoituksena on selvittää, mis
sä ~äärin ja millä tavalla mainittu yleisradio
toiminnan osa-alue on yhteiskunnallisen raken
nemuutoksen tiedostanut ja kuinka nopeasti. 

Käytetty empiirinen aineisto jakaantuu kah
teen osaan, toisaalta empiiriseen perusaineis
toon joka koostuu kaikkiaan 2900 tutkittavana 
aikana tv 2:n kanavalla lähtetystä omatuottoi
sesta asiaohjelmasta, ja toisaalta varsinai
seen tarkemmin eriteltyyn empiriaan joka koos
tuu lo8 em. perusaineistossa mukana olevasta, 
yhteiskunnallista rakennemuutosta, sen syitä, 
olemusta ja seurauksia käsittelevästä, syväl

lisen yhteiskunnallisen informaation tarjoami
seen pyrkivästä tv-ohjelmasta. 

Tutkimusmetodina on käytetty objektiivisuus

tutkimuksessa yleistyvää ns. nurinkäännettyä 
metodia, jonka mukaan ensin on pyritty kuvaa
maan mit~ objektiivisessa todellisuudessa on 
tutkimuskohteeseen liittyen tapahtunut ja sen 

jälkeen vertailemaan tutkittavaa sisältöä tä
hän extra.media datan luontoiseen tapahtuma
sarjan kuvaukseen. 
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Tuloksista totean ly:,yesti seuraavaa. Tv 
z;n on todettu tiedostaneen yhteiskunnallisen 
rakennemuutoksen parhaiten tämän vuosikymme
nen alkupuolella eli vuosina 1970-73. Määräl
lisesti sen yhteiskunnallisen rakennemuutoksen 
käsittelyn on todettu painottuneen näille vuo
sille. ~1yös laadullisesti on tutkittavan yksi
kön todettu tiedostaneen yhteiskunnallisen ra
kennemuutoksen kattavimmin tutkimusjakson kes
kivaiheilla. Eri indikaattoreilla mitattuna 
sen rakennemuutoksen kuvauksen on todettu tuo
neen tuolloin parhaiten esille muutokseen vai
kuttaneita tekijöitä ja muutoksen seurauksia. 
Yleisesti ottaen on tv 2:n omatuottoisen asia

ohjelmiston kykyä tiedostaa puheena oleva on
qelma ja välittää siitä tietoa katsojille joka 
tapauksessa tulkittava puutteelliseksi. 

Mitä tutkielman yleiseen luonteeseen tulee, 
sen voidaan sanoa useassa suhteessa heijasta
van tiedotusopillisen yhteisön tämänhetkistä 
kehitysvaihetta ja tilaa. 

Työn yhtenä ongelmana on eklektismi, tieto

jen ja ideoiden keräileminen verraten epäitse
näisesti eri lähteistä ja eri suunnilta ilman 
eheää, koherenttia teoriarakennelmaa joka jän
tevöittäisi koko tutkimusta; kyseessä on sama 
alalla tqki tiedostettu eklektismi josta esim. 
Kaarle Nordenstreng kirjoittaa Tiedotusoppi
kirjansa uusimmassa laitoksessa. Wiion miinuk
seksi jää lähinnä se, että hän ei tarjoa var
sinaisesti mitään kovin omaperäistä ja luovaa 
teorianrakentamisen yritystä työnsä peruskehi
koksi. 

Wiio toki esittää työnsä taustaluvuissa 

runsaastikin teoreettisiksi tarkoitettuja nä
kökohtia, mutta ne jäävät valitettavasti ni

menomaan tiedotusopin näkökulmasta tarkastel
tuina eli tv-ohjelmistoon vaikuttavien teki
jöiden i~ventointina pääasiassa abstrakteiksi. 
Tähän abstraktisuuteen joudun sen suuren mer
kityksen vuoksi lausunnossani vielä tarkemmin 

palaamaan. 


